
Konfraternita kněží-adorátorů 
Ježíšovy eucharistické Tváře

Proč tato konfraternita pro kněze?

K onfraternita kněží adorujících Ježíšovu eucharis-
tickou Tvář je odpovědí na potřebu a touhu mno-
ha kněží, mladých i starých, sjednotit se zvláštním 
způsobem k adoraci Nejsvětější svátosti oltářní 

a navzájem se modlitbou podporovat ve vytrvalosti.



Chartou této konfraternity je Ježíšo-
va velekněžská modlitba při poslední 
večeři ve večeřadle, v sedmnácté ka-
pitole Janova evangelia. V ní Ježíš, 
věčný velekněz, pozvedá svůj zrak 
k nebi a modlí se ke svému Otci nej-
dříve za sebe, pak za své apoštoly 
a nakonec za všechny, kdo v něj uvěří 
skrze slovo jeho apoštolů.
Konfraternita je odpovědí na Ježíšo-
vo pozvání: Pojďte ke mně, všichni, 
kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás 
občerstvím (Mt 11, 28), a také na jeho 
bolestnou výčitku v Getsemanech: 
To jste nemohli ani jednu hodinu se 
mnou bdít? (Mt 26, 40). Adorující 
kněží čerpají inspiraci také z Páno-
vých slov: Jestliže se shodnou na zemi 
dva z vás na jakékoli věci a budou o ni 
prosit, dostanou ji od mého nebeské-
ho Otce. Neboť kde jsou dva nebo tři 
shromážděni ve jménu mém, tam jsem 
já uprostřed nich (Mt 18, 19–20).
Krize, jež v posledních letech otřásá 
Církví a doléhá jako břímě trápení 
a nejistoty na srdce kněží, vyžaduje 
mocnou duchovní protilátku. Náš 
Pán zve své kněze, aby prodlévali 
v  jeho přítomnosti. Zve je k tomu, 
aby setrvávali v jasu jeho eucharis-
tické Tváře, blízko jeho Srdci. Tam 
znovu naleznou radost svého mládí 
a jistotu toho, že je Kristus miluje ne-
konečnou láskou. 

Neexistují již podobné  
konfraternity?

V devatenáctém a dvacátém století 
skutečně vznikla řada hnutí k šíření 

eucharistické adorace, odčiňová-
ní a  kněžské svatosti. Nejznámější 
z nich je bezpochyby Asociace kněží-
-adorátorů Nejsvětější svátosti, kte-
rou založil svatý Petr Julián Eymard 
(1811–1869) a  jež byla kanonicky 
zřízena v  Římě 16. června 1887. 
V Čechách byla v roce 1922 založena 
Kongregace bratří Těšitelů z Getse-
man s podobným posláním.
Druhá polovina dvacátého století 
byla svědkem úpadku mnoha z těchto 
hnutí, přičemž po nich zůstalo prázd-
né místo v duchovním životě nových 
generací kněží. Rok Eucharistie vy-
hlášený svatým Janem Pavlem II. 
v  roce 2004 a  Rok kněžství vyhláše-
ný papežem Benediktem XVI. v roce 
2009 byly pozváním k znovu objevení 
a oživení tohoto dobrodiní pro kně-
ze, kteří se zavážou k modlitbě za své 
bratry a spolu s nimi, zejména v eu-
charistické adoraci.

Proč Ježíšova eucharistická 
Tvář?

Ve své encyklice Ecclesia de Eucha-
ristia ze Zeleného čtvrtku 2003 sva-
tý papež Jan Pavel II. postavil před 
oči celé Církve Tvář Krista v  Nej-
světější svátosti. Zavedl nové slovní 
spojení, které se do té doby neobje-
vilo ani v  jeho dílech, ani ve spisech 
jeho předchůdců: Kristova euchari-
stická Tvář. Tímto způsobem Svatý 
otec sdílel s celou Církví svou vlast-
ní zkušenost hledání Kristovy tváře 
v Nejsvětější svátosti oltářní, jejího 
nalézání a klanění se jí. 



Lidská tvář je tajemnou ikonou srd-
ce. Označuje, krom jiného, osobní 
přítomnost otevřenou ke vztahu 
s  druhými. Ve svátosti své lásky se 
Tvář Krista, lidská Tvář Boha, obra-
cí k těm, kdo jej hledají, a je připra-
vena přijmout je do uzdravujícího 
a  životodárného společenství lásky 
s jeho nejsvětějším Srdcem.

Kdo se může stát členem?
Konfraternita je otevřená všem ka-
tolickým biskupům, kněžím, jáh-
nům a bohoslovcům.

Jaké jsou povinnosti  
kněze-adorátora?

Je pouze jedna zásadní povinnost: 
jedna nepřerušená hodina adorace 
každý den. Tato povinnost neváže 
pod hříchem, přesto je to však zá-
važný závazek, jenž by neměl být 
zanedbán lehkovážně.
V čase nemoci je obětování vlastní 
slabosti a utrpení, v jednotě s Be-
ránkem obětovaným, samo o  sobě 
úkonem klanění, odčiňování a plod-
né přímluvy za bratry kněze.
Hodina adorace může být vykonána 
před Nejsvětější svátostí uloženou 
ve svatostánku, jednoduše vystave-
nou v  ciboriu nebo slavnostně vy-
stavenou v monstranci.
Členem Konfraternity se lze stát kdy-
koliv. Při vstupu a poté jednou ročně 
se kněz-adorátor slavnostně zavazuje 
vykonat každý den jednu nepřeruše-
nou hodinu eucharistické adorace. 

Svůj závazek obnovuje každý rok 
v  červnu mezi svátkem Božího Těla 
a  Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 
v  den, kdy mu to vyhovuje. Tento 
svůj závazek může obnovit buď sou-
kromě v přítomnosti jednoho svědka 
nebo společně s kněžími jeho veče-
řadla, případně veřejně před věřícími 
ve svém farním kostele.
Pro zachování aktivního členství je 
zapotřebí každý rok podepsat záva-
zek adorace a odeslat jej na adresu 
farnosti Římov, odkud bude předána 
do převorství Silverstream nejpozdě-
ji do 1. července každého roku.

Má Konfraternita nějaké 
zvláštní patrony?

Patrony Konfraternity jsou na prvním 
místě Panna Maria z Knocku (svátek 
17. srpna) společně se svým snou-
bencem svatým Josefem (19. března) 
a svatým Janem, apoštolem a evange-
listou (27. prosince); dále svatá Terezie 
od Dítěte Ježíše a Svaté Tváře, panna 
a učitelka Církve (1. října), svatý Petr 
Julián Eymard, kněz (2. srpna), sva-
tý Kajetán Catanoso, kněz (20. září), 
blahoslavený Kolumba Marmion, 
kněz a opat (3.  října), otec William 
Doyle, SJ, kněz (+  16.  srpna 1917), 
a  ctihodný Fulton J. Sheen, biskup 
(+ 9. prosince 1979). Čeští a slovenští 
adorátoři mají zvláštní úctu ke svaté-
mu Norbertovi (6. června).

Má Konfraternita svá setkání?
Kdekoliv je to možné, mohou se 
kněží -adorátoři daného regionu 



scházet jednou měsíčně, ideálně ve 
čtvrtek – den ustanovení svátostí 
Eucharistie a kněžství – na setkání 
večeřadla, tedy k hodině společné 
eucharistické adorace, k případné 
svaté zpovědi a k času duchovního 
společenství a vzájemné podpoře. 

Co nabízí Konfraternita svým 
členům?

Členové Konfraternity obdrží pravi-
delně dopis z Převorství Silverstre-
am obsahující text vhodný k medita-
ci v přítomnosti Nejsvětější svátosti. 
Je za ně obětována mše svatá každý 
první čtvrtek v  měsíci. Členstvím 
v Konfraternitě mají kněží -adorátoři 

i laičtí adorátoři podíl na mších, 
božském ofíciu a eucharistické ado-
raci a dalších modlitbách a  práci 
benediktinských mnichů převorství 
Silverstream, pod záštitou Naší Paní 
z Večeřadla.

Mohou se laici a řeholníci 
stát členy Konfraternity?

Laici a zasvěcené osoby se mohou 
sjednotit s Konfraternitou kněží -
-adorátorů eucharistické Tváře Je-
žíše tím, že se stanou laickými ado-
rátory. Svůj závazek obnovují každý 
rok v červnu, mezi svátkem Božího 
Těla a Nejsvětějšího Srdce.

„Ústřední místo Eucharistie se má projevovat nejen dů-
stojným a zbožným slavením oběti, nýbrž také častou ado-
rací Nejsvětější svátosti. Kněz má jít stádu příkladem také 
svou zbožnou pozorností k Pánu ve svatostánku a častým 
rozjímáním před svátostným Ježíšem. Je vhodné, aby kněží 
pověření vedením určitého společenství dopřávali dostatek 
času adoraci ve společenství – například každý čtvrtek, při 
modlitbách za povolání atd. – a aby více než jiným obřa-
dům a úkonům věnovali úctu a pozornost Nejsvětější svá-
tosti oltářní i mimo mši svatou. ‚Víra a láska k eucharistii 
nemohou dopustit, aby Kristus přítomný ve svatostánku 
zůstával sám.‘ Povzbuzeni příkladem víry svých pastýřů, 
mají věřící během týdne vyhledávat příležitosti, kdy by 
mohli přijít do kostela poklonit se našemu Pánu přítomné-
mu ve svatostánku.“ Kongregace pro klérus, Direktář pro 
službu a život kněží, 68.

Konfraternita kněží-adorátorů Ježíšovy eucharistické Tváře
Silverstream Priory m Stamullen, Co. Meath m K32 T189 m Ireland

www.hesperion.cz/adoratori 

Pro více informací můžete kontaktovat:  
P. Dominik Ettler m adoratori@hesperion.cz m (+420) 721 257 980


